adjudicação do Juízo de Direito desta comarca de Araras, por força de sentença homologatória de 

acordo datada de 29/10/1949, proferida nos autos de desapropriação movida pela Municipalidade de 

Leme, contra Elias Landgraf e outros, cuja sentença transitou em julgado, pela quantia de Cr$ 

110.000,00 (cento e dez mil cruzeiros), o seguinte:- Uma nascente de água e faixa de terreno, na 

"Fazenda Santo Antonio",  situada no município de Leme desta comarca de Araras, com a área de 

152.000 metros quadrados, ou 15,20 has., ou 6,28 alqueires, dentro das seguintes divisas e